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ÚVOD

V dnešní době přesyceného trhu nabídkou je velmi obtížné zaujmout cílovou skupinu.

Pokud chce nějaká firma nebo společnost zaujmout svoji cílovou skupinu, musí být

velmi originální a neotřelá, musí svým zákazníkům poskytnout služby, které nikde jinde

zákazník nezíská. Pro úspěšné fungování firmy je velmi důležitá propagace výrobku a

image firmy. Event marketing je jeden z komunikačních nástrojů, který umožnuje, jak

propagovat výrobek, tak image firmy. Event marketing je téma, kterému se věnuji v této

bakalářské práci.

Event marketing využívá událostí, kterými se snaží oslovit cílovou skupinu a vyvolat u

ní pozitivní emoce spojené se značkou nebo výrobkem.

Event marketing se stává u firem velmi oblíbeným komunikačním kanálem, je to sice

komunikační kanál nákladnější, ale pokud si ho firma může dovolit, je to jeden

z aktivních způsobů jak si udržet stálé a oslovit nové zákazníky.

V této bakalářské práci je zaměřena pozornost na využívání event marketingu jako

komunikačního nástroje hudebního vydavatelství AVIK. Tato firma byla zvolena

z důvodu jejího působí na hudebním trhu, který by bez event marketingu nemohl

fungovat. Každé vystoupení nějakého umělce je totiž eventem.

Cílem bakalářské práce je přiblížit činnost vybrané firmy a vytvořit event marketingový

projekt, který by nejlépe odpovídal naplnění cílů společnosti. Popsat tento projekt a

navrhnout zlepšující opatření pro marketingovou komunikaci firmy.

Základem pro analýzu problematiky jsou bibliografické a elektronické zdroje.

V praktické části je využito poznatků, které byly získány na základě komunikace

s vedením vybrané firmy.

Bakalářská práce je rozdělena do pěti kapitol a následně do podkapitol. První kapitola je

věnována historii event marketingu a definici pojmu event marketing. V druhé kapitole

je věnována pozornost vztahu event marketingu k ostatním nástrojům komunikačního

mixu, jelikož event marketing je propojen se všemi nástroji komunikačního mixu. Třetí

kapitola se zabývá typologií event marketingu. Ve čtvrté kapitole je zpracována

problematika zvolení typu eventu a zvolení strategie eventu. Tento postup je využit

v praktické části jako postup pro vytvoření event marketingové události. Pátá kapitola

se už věnuje praktické části, konkrétně představení hudebního nakladatelství AVIK a
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jeho služeb. V této kapitole je zmíněn marketingový mix firmy, cíle firmy a strategie

firmy. V poslední, šesté kapitole se bakalářská práce zabývá vytvořením event

marketingového projektu – hudebního festivalu. V kapitole je uvedena situační analýza

vhodnosti využití této události, cíle, kterých chce firma pomocí této události dosáhnout,

finanční analýza a rozpočet celé akce. Poslední kapitola se také věnuje vymezení zdrojů

na tuto událost, upřesňuje čas, místo a harmonogram akce. V poslední podkapitole

s pojené s touto kapitolou jsou shrnuty zlepšující opatření, které by mohli pomoci firmě

při dalším využití event marketingu jako nástroje marketingové komunikace s cílovými

skupinami.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

Úkolem teoretické části je vypracovat teoretický úvod do problematiky event

marketingu na základě poznatků získaných z odborné literatury.

1 ÚVOD DO EVENT MARKETINGU

Tato kapitola se věnuje počátkům event marketingu a významu spojení event

marketing.

1.1. Historie event marketingu

Spojení termínu event marketing jako komunikačního nástroje marketingového mixu

firem se začalo v odborné literatuře objevovat až v posledních letech. Eventy jsou ale

součástí lidského života už z doby před naším letopočtem. Jejich cílem bylo zpravidla

pobavit, odreagovat, vyznávat hold některému náboženství apod. Mystický Stonehenge,

kde se již před 4 tisíci let pravidelně konaly náboženské obřady, může sloužit jako jeden

z příkladů podobných událostí. Jako eventy můžeme charakterizovat i divadelní

představení ve starověkém Řecku a Římu nebo první olympijské hry. Eventy často

zobrazovaly historii a napomáhaly porozumět, jak se lidská civilizace vyvíjela. (Preston,

2012)

Jako dalším příkladem z historie mohou být gladiátorské zápasy ve starém Římě, které

se konaly na počest různých událostí, v souvislosti s potrestáním zločinců a hlavně

k ukojení velmi surové zábavy tehdejší doby. Divadelní představení Williama

Shakespearea, které inscenoval tak, aby co nejvíce zaujala diváka, jsou také velmi

dobrým příkladem počátků event marketingu. (Šindler, 2003)

1.2. Co je event?

Event marketing je komunikační nástroj, marketingového mixu, který má v sobě velmi

úzce propojené dvě složky, event a marketing. Nejdříve si trochu přiblížíme obě části

jednotlivě.

Slovo, které pochází z angličtiny. Pokud vyhledáme slovo event v anglickém slovníku,

zjistíme, že v českém jazyce znamená událost, příhodu, sportovní událost, případ, apod.
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Událost organizovaná za účelem přímého oslovení cílové skupiny, vytvoření emocí

spojených s produktem a příjemného prostředí. Událost, která slouží k vytváření image

firmy a jejich nabízených služeb (produktů). (Svoboda, 2009)

„Marketingové eventy, tedy zinscenované zážitky se značkou, nabízejí obvykle

sportovní, umělecký, gastronomický či jiný zábavný a společenský program. Mají

nejčastěji podobu nejrůznějších street show, road show (tedy turné po vybraných

městech), akcí v místě prodeje (tzv. POS eventů), akcí pro významné zákazníky atd.“

(Karlíček, Král, 2011, s. 137)

„Marketingové eventy dokážou rovněž posilovat asociace značky a tím, že předvádějí

symboliku reklamních kampaní do reálného života a umožnují zažít značku na vlastní

kůži. Kromě těchto funkcí slouží eventy také ke zvyšování povědomí o značce a

k vyvolávání pozitivního WOM a druhotné publicity.“ (Karlíček, Král, 2011, s. 137)

Motivace cílové skupiny participovat na eventu je základní pilíř funkčnosti eventu.

Event představuje prostor, kde je možné informovat a prezentovat zákazníkovi produkt

a ovlivňovat jeho prodej. Čím aktivněji se cílová skupina zapojuje do programu eventu,

tím účinnějším se event stává a tím pozitivnější emoce vyvolává. V rámci organizace

eventu patří mezi pilíře úspěchu čas, ve kterém se event bude pořádat a místo, kde se

event bude pořádat. (Karlíček, Král, 2011).

1.3. Co je marketing?

Český význam slova marketing by se dal charakterizovat jako činnost, která přivádí

produkty k trhu.

„Marketing, více než kterákoliv jiná oblast v podnikání je založen na vztazích se

zákazníky. Vytváření hodnoty pro zákazníka a uspokojení jeho potřeb a přání

představuje skutečný základ moderního marketingového myšlení a praxe.“ (Kotler,

Armstrong, 2004, s. 29)

„Marketing je uspokojení potřeb zákazníka na straně jedné a tvorba zisku na straně

druhé. Cílem marketingu je vyhledávat nové zákazníky příslibem získání výjimečné

hodnoty a udržet si stávající zákazníky uspokojením jejich potřeb, a současně vytvářet

zisk.“ (Kotler, Armstrong, 2004, s. 29)
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„Marketing definujeme jako společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím

uspokojují jednotlivci i skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny výrobku

či jiných hodnot.“ (Kotler, Armstrong, 2004, s. 30)

Marketing je filozofie podnikání a s tím spojený systém funkcí. Marketing je proces,

jehož úkolem je vyhledávání, akceptování a uspokojování zákazníka způsobem, který

přináší dosažení cílů organizace s ohledem na konkurenci. Je to styl podnikového řízení,

charakterizovaný tím, že všechny události v podniku jsou zaměřeny na uspokojení

požadavků trhu (zákazníka). Výrazem podnikatelské filozofie je orientace na trh; jde

v užším slova smyslu o řízení orientované na poptávku. Marketing je činností, která se

snaží propagaci produktu přizpůsobit poptávce cílové skupiny. Marketing plní funkce,

které jsou z hlediska firmy blízké odbytovému trhu, tzn. funkce, které se týkají

výrobkové politiky a sortimentní politiky, služeb, cen, informací a propagace,

distribučních cest, prodeje, uzavírání smluv atd. Marketing se opírá o psychologii,

sociologii, statistiku, teorii pravděpodobnosti a právní vědy aj. (Knižní klub, 2003)

1.4. Event marketing

Podstatu event marketingu definuje Karlíček ve své knize takto:


[…]


facebook, stejně tak budou fotografie umístěny na stránky a profil hudebního festivalu.

Dále by mělo hudební vydavatelství poskytnout fotografie tisku, aby je mohl v rámci

propagace festivalu použít v případném článku o festivalu.

Z dotazníku také vyplynula informace, že mnoho respondentů, kteří o akci věděli, si

nebyli vědomi, že je vstup na festival zdarma. Proto by pro firmu bylo dobré, aby se

více zaměřila na propagaci podmínek vstupného a snažila se tuto skutečnost využít pro

nalákání většího počtu potenciálních návštěvníků.

Hudební festival je v dnešní době velmi běžnou událostí a je velmi náročný úkol

vytvořit nějaký originální nápad v této oblasti. Firma se rozhodla, vzhledem ke svému

finančnímu rozpočtu, akci uspořádat za pomoci sponzorských a partnerských darů.

Pokud je hudební festival vytvořen jako nekomerční událost, interpreti nepobírají tak

vysoké honoráře. Účast na tomto festivalu proto nemusí být pro známější kapely tak

zajímavá. Vedení firmy by mohlo svoji událost pro účinkující udělat zajímavější tím, že

by celý hudební festival probíhal formou soutěže. Návštěvníci by hlasovali pro

jednotlivé kapely, které by chtěli podpořit, v průběhu celého festivalu a na konci

festivalu by se mohlo uskutečnit slavnostní vyhlášení nejlepší kapely, která by získala

například nějakou symbolickou cenu v podobě služeb hudebního nakladatelství. Tímto

řešením by se událost stala zajímavějším nejen pro účinkující, ale zároveň by se splnila

podmínka úspěšného eventu, která je, aby se návštěvníci festivalu aktivně zapojovali do

programu události.

Za úvahu by jistě také stálo, zda zvolit název eventu „Hudební rej“. Tento název totiž

nijak nekoresponduje ani s image firmy, propagovat hudbu západočeského kraje, ani s
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myšlenkou uspořádáni události na oslavu letního slunovratu. Organizátoři by mohli do

názvu zakomponovat slovo léto, nebo spojení západ - český. Například nejvíce

konkurenční událost z hlediska termínu akce, Summer city festival, už ve svém názvu

využívá anglické slovo Summer, které znamená léto. Anglické názvy jsou navíc velmi

populární u mladé generace. Hudební nakladatelství by tedy mohlo také zauvažovat nad

anglickou verzí názvu.

Kromě těchto drobných nedostatků využívá hudební vydavatelství marketingových

komunikačních nástrojů velmi vhodně, díky své dlouhodobé zkušenosti a kontaktům má

i dobré vztahy mezi partnery a sponzory a proto i nabídky spolupráce bývají často velmi

přátelské a za úplně jiných podmínek než například s firmou, která ještě nemá na trhu

takovou tradici.

59

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit event marketingový projekt, hudební festival,

který má sloužit jako nástroj marketingové komunikace hudebního vydavatelství AVIK.

Tento úkol byl splněn v praktické části této bakalářské práce: Zkoumaná firma nechtěla

poskytnout ke zveřejnění mnoho podrobnějších informací ohledně svých podmínek

s jednotlivými partnery, kteří spolupracují s hudebním nakladatelstvím. V této

bakalářské práci tedy nebylo možné provést hlubší analýzy a uvádět detaily, přesto

poskytnuté informace stačily více než dostatečně k vytvoření event marketingové

události jako marketingového projektu. V bakalářské práci se nejprve zabývám

vhodností využití hudebního festivalu jako marketingového nástroje pro hudební

vydavatelství, analýza této skutečnosti je pak provedena díky dotazníkovým šetřením

v praktické části bakalářské práce.

Event marketingový projekt – hudební festival byl v praktické části zpracováván tak,

aby korespondoval s cíli a image firmy. Hudební vydavatelství se soustředí na

mapování a vydávání nekomerční hudby západočeského regionu. Podmínka

nekomerčnosti festivalu je v případě projektu splněna díky vstupnému zdarma, jelikož

projekt bude financován z externích zdrojů různých organizací podporujících kulturu,

hudbu apod.

Vytvořit v dnešní době zajímavý a originální hudební festival je velmi obtížnou

činností, v praktické části této práce jsem se pokusil projekt navrhnout tak, aby byl pro

cílové skupiny zajímavý a originální. Zlepšující opatření marketingové komunikace

společnosti a hudebního festivalu jsou shrnuty v závěrečné podkapitole praktické části

práce.

Trh bude stále více nasycenější a bude stále obtížnější v oblasti eventů vymýšlet

originální nápady. Díky obrovskému vývoji multimediálních technologií se ale může

odvětví event marketingu dočkat úplně jiného rozměru a tím mohou vznikat eventy

nových druhů.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A ZNAČEK

OSA = ochranný svaz autorksý

POS = point of sale (místo prodeje)

WOM = word of mouth (šíření ustním podáním)

SWOT = strenghts-weaknesess-oportinities – threats (sílné a slabé stránky, příležitosti a

hrozby)
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Bakalářská práce se na základě odborné literatury zabývá vysvětlením pojmu event

marketing a vytvořením teoretického úvodu do problematiky event marketingu. Tyto

poznatky jsou využity v praktické části, kde je vytvořen event marketingový projekt v

podobě hudebního festivalu pro hudební vydavatelství. V poslední kapitole jsou shrnuta

zlepšující opatření především pro marketingovou komunikaci plánovaných eventů

hudebního vydavatelství v budoucnosti.
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This bachelor thesis on the basis of literature explains the term event marketing and

creates a theoretical introduction to sphere of event marketing. These knowledges are

used in the practical part, where is created event marketing project in the form of a

music festival for music publishing. The last chapter summarizes the improvement

measures mainly for marketing communication of events, which music publishing plans

in the future.