## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

**Jméno studenta:** Martin Beneš
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Event marketing

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Lenka Králová, Ph.D.

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhují klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**nevyhověl**

**Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Na první pohled práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce, po bližším zkoumání jsem však odhalila několik závažných nedostatků. V podstatě celá teoretická část je zpracována převážně pouze na základě jediné publikace (Šindler), přičemž tato není součástí seznamu literatury na konci práce, je však v textu práce správně uváděna jako zdroj. To je hlavní důvod, proč práci hodnotím stupněm nevyhověl. Student nemá ujasněny základní marketingové pojmy a principy, když například na straně 14 píše, že cílová skupina nemůže být oslovena direkt mailem, ale zároveň na následující straně tvrdí, že "...direkt mail slouží event marketingu jako hlavní pomocník v budování silných vztahů...". Výstupy SWOT analýzy nejsou podloženy předchozími komentáři a příležitosti nejsou formulovány správně. Podobně nejasná je realizace elektronického dotazníkového šetření, zejména

s ohledem na to, že jeden dotazník byl cílen na ty, kteří již Hudební rej v minulosti navštívili. Není zmíněna ani metodika výzkumu, ani cíle, ani jeho předpoklady. Student při plánování akce nezapomíná na řadu důležitých skutečností, jako např. dohoda s hasiči o přítomnosti na festivalu, nabídnuté balíčky pro sponzory apod., ale tyto úvahy nejsou dále rozpracovány a není ani zřejmé, z jakých podkladů vychází odhad finančních nákladů, odhad příjmů není proveden vůbec.

#### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>

1. S ohledem na marketingovou teorii, která říká, že příležitosti by měly vycházet z vnějšího prostředí, upravte tabulku faktorů SWOT analýzy.
2. Vysvětlete, jak jste pomocí elektronického dotazování oslovoval respondenty, kteří již uvedený hudební festival navštívili, a cílovou skupinu, jak ji popisujete na straně 43.
3. Na straně 57 uvádíte, že by se firma měla více zaměřit na propagaci podmínek vstupného. Neměla by se však zaměřit zejména na propojení svého vlastního jména a festivalu, jak například popisují definice na straně 11? Jakým způsobem by to mohla provést? Využít můžete vaši myšlenku - poslední řádek str. 57.

V Plzni, dne 22. května 2014

*Kučerová*
Podpis hodnotitele

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).